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Apresentacao

A Newsletter dos Censos 2011 (XV Recenseamento Geral da Popula¢éo e o V
Recenseamento Geral da Habitacdo) foi lancada com o objectivo de “constituir
um instrumento regular de informacgé&o de sintese sobre a preparacéo e a
execucdo dos Censos 2011".

Neste Gltimo nimero procede-se a apresentacao dos resultados preliminares —
com alguma antecipacao face ao calendario previsto — considerando-se atingido
o0 objectivo deste meio de comunicacéo entre o INE e a sociedade para a grande
operagao Censos 2011.

De acordo com as contagens efectuadas:

Vv Somos 10 555 853 residentes,
v Constituimos 4 079 577 familias,
v Temos 5 879 845 alojamentos,
v Temos 3 550 823 edificios

Dos trabalhos actualmente em curso e dos que se Ihe seguirdo, decorrera o
apuramento dos resultados provisérios e definitivos, cuja divulgacédo, conforme
previsto no Programa de Difuséo, ocorrera, respectivamente, no primeiro e no
quarto trimestres de 2012.

Cumpre assinalar e agradecer:

v O importante contributo do Conselho Superior de Estatistica, através da
Seccéao Eventual para o Acompanhamento dos Censos, para a
preparacdo e acompanhamento da operacao;

v/ A parceria estabelecida entre o INE, os Servicos de Estatistica das
Regides Auténomas e as Autarquias Locais (nos termos do Decreto-Lei
226/2009, de 14 de Setembro) para a realizagédo dos Censos 2011, que
permitiu o sucesso ja inquestionavel da operacéo;

Vv Areceptividade, interesse e participacdo da populagéo na resposta aos
Censos 2011, em particular, a grande adesao ao e-censos, bem como a
colaboracéo dos cidaddos que oportunamente sinalizaram problemas e
dificuldades, possibilitando, em muitos casos, a sua correc¢ao.

v A dedicacao das equipas responsaveis pela coordenacgédo e execugdo dos
trabalhos de campo, pelo papel importante que desempenharam em
todas as fases dos trabalhos, em particular na dinamizagéo da resposta
pela internet; a elas se dever4, em grande medida, a boa qualidade que,
certamente, caracterizara os resultados dos Censos 2011.

v O interesse da Comunicacao Social, que acompanhou activamente a
execucao da operacao, dando-lhe visibilidade acrescida junto da
populacéo;

' O apoio de muitas empresas e entidades, publicas e privadas, na
sensibilizacéo e informacéo da populacao.

Com os resultados dos Censos 2011, a sociedade, os decisores e 0s
investigadores vao dispor de um importante instrumento para o
conhecimento actualizado e exaustivo da Populacéo e da Habitacdo em
Portugal.

Alda de Caetano Carvalho
Presidente do Instituto Nacional de Estatistica
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O sucesso da resposta pela Internet

Os Censos 2011 ofereceram, pela primeira vez, a possibilidade de resposta pela Internet. Esta aposta, inovadora
também para a generalidade dos paises que realizam Censos nesta altura, foi um desafio que implicou um trabalho de
preparacao e “benchmarking” durante cerca de 4 anos. A experiéncia de alguns paises, como o Canada, a Australia e a
Nova Zelandia, foi tomada como ponto de referéncia para o desenvolvimento de uma estratégia que viria a ser adaptada
a realidade portuguesa.

O balango da recolha dos Censos 2011 pela Internet é muito positivo, tendo em conta dois indicadores:
- Ataxa de resposta foi da ordem dos 50,5% para a populagéo residente. Este indicador superou as melhores
expectativas. Em termos internacionais, este resultado &, para ja, superior aos alcancados em paises da UE que ja
concluiram os Censos 2011, como € o caso da Bulgaria (41,2%), da Republica Checa (25,7%) e da Lituania (25%).
- O inquérito a satisfacao revela que 95% dos respondentes a este inquérito (10% dos respondentes pela
Internet que optaram por responder aguele inquérito) ficou satisfeito por ter respondido através da Internet e
97% manifesta intencao de optar por esta via, em futuros inquéritos do INE.

Contribuiram particularmente para estes resultados os seguintes factores:
- A estratégia definida para o desenvolvimento do sistema e-censos, em particular o interface com a
populagdo/questionario electronico, baseou-se em trés principios: facilidade, seguranca e comodidade;
- A campanha de comunicacgdo que contribuiu para informar e mobilizar a populagéo para a resposta pela
Internet;
- O bom trabalho das equipas de campo e a criagcao de condi¢des para resposta pela Internet a nivel local,
através da dinamizacéo do Balcao e-censos nas Juntas de Freguesia.

Resultados

O periodo de recolha através da Internet, inicialmente previsto para decorrer durante trés semanas (entre o dia 21 de
Marco e o dia 10 de Abril) foi alargado por mais dois dias, até ao dia 12 de Abril. O alargamento do prazo visou
fundamentalmente atenuar o efeito de pico caracteristico do Ultimo dia.

Taxa de resposta através da Internet

Respostas/alojamentos pela N° de

A taxa de resposta através da internet foi de cerca 50,5% em relacéo a Internet RegiSes NUTS I Alojamentos
populagéo recenseada, o que corresponde a 1 966 560 alojamentos familiares  [Norte 851359
e 5 330 305 pessoas residentes. Utiliza-se, como referéncia, a populagéo Centro 364 999
recenseada para medir a taxa de resposta, porque um subconjunto dos Lisboa 265 002
alojamentos recenseados (familiares ndo classicos, uso sazonal, vagos e
colectivos) ndo fazia parte do universo de respondentes pela Internet. A Alentejo 103334
resposta de cada alojamento inclui todas as pessoas |4 residentes e presentes |aigarve 81549
nao r9~5|dentes. . , Regido Autonoma dos Agores 35 568
A regido Norte foi responsavel por cerca de 43,3% do total de respostas pela
Internet (851 359 alojamentos), seguindo-se a regi&o de Lisboa com 23,6% Regido Auténoma da Madeira 64749
(465 002). Total 1 966 560
A taxa de resposta pela Internet em cada regido é o
racio entre a populagdo recenseada pela internet
nessa regido e a populacao residente recenseada. Populagao recenseada pela Internet - Portugal e NUTS Il (%)
Em todas as regides as expectativas foram Alentejo ] 355
largamente ultrapassadas, tendo em conta 0s 1

Centro ] 41,9

resultados dos testes e 0 contexto populacional em
termos de populacéo alvo. Este facto revela que a Lisboa ] 42,9
resposta pela Internet foi efectivamente facil, que a

. ~ L . R.A. Acores ] 433

campanha de comunicagéo funcionou bem e cobriu i
todo o territério e que as equipas de campo estavam Algarve | 46,7
motivadas para a importancia deste canal de e —————
resposta. i

Norte ] 64,3
Du’a§ regides registaram resultados acima da RA Madeira | 70.4
média nacional (50,5%): } } :

0 10 20 30 40 50 60 70 80

- Aregido da Madeira que apresenta a taxa de
resposta pela Internet mais elevada, com 70,4% do
total da populagéo recenseada por esta via.

- Aregido Norte em que 64,3% da populacédo da regido se recenseou através da internet.
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e destaque Resultados Preliminares dos Censos 2011

Os resultados preliminares dos Censos 2011 mostram que a populagdo residente em Portugal no dia 21 de Marco
(momento censitario) era de 10 555 853 individuos. Foram também recenseadas 4 079 577 familias, 5 879 845
alojamentos e 3 550 823 edificios.

Principais Resultados

Dos resultados preliminares dos Censos 2011 decorre um ligeiro crescimento da populagdo portuguesa em relagéo a
anterior operagéo censitaria (Censos 2001): a populagéo residente cresceu cerca de 1,9% e a presente cerca de 3,2%.
As familias apresentam um crescimento mais significativo de cerca de 11,6%.

Relativamente a 2001, também se verifica um elevado crescimento dos alojamentos (16,3%) e dos edificios (12,4%).

Resultados Preliminares por NUTS il

2011 (Dados preliminares) Variagao(%)
Populagao Populagao
. Familias | Alojamentos | Edificios . Familias L Edificios
Residente Presente Residente Presente mentos
HM | H | H i | H m |
Portugal 10555853 5052240 10476291 4980003 4079 577 5879845 3550823 1,9 1,0 3,2 2,4 11,6 16,3 12,4
Norte 3689713 1769 482 3641412 1728 877 1341 445 1849 181 1210720 0,1 -0,8 1,3 0,5 10,7 14,6 10,0
Minho-Lima 244 947 114 555 239 319 110 773 90178 150 770 120908 -2,1 -19 -1,8 -1,6 8,6 13,0 11,3
Cévado 410 608 197 405 404 379 192 010 138 530 190 592 124 518 4,5 4,0 4,9 4,4 18,2 19,0 17,7
Ave 511 303 247 268 504 509 242 378 175 161 221279 157615 03 0,9 16 0,6 11,0 15,7 14,4
Grande Porto 1286 139 611 182 1282633 604 014 493 770 622 887 273787 2,0 1,2 4,5 39 13,1 15,1 3,4
Tamega 550 804 268 619 535198 256 194 183 017 248 275 197982 -0,1 -1,0 -0,3 -1,9 9,3 15,5 14,4
Entre Douro e Vouga 275 117 133 069 269 893 129 666 97 784 123 651 89059 -0,6 -1,7 0,0 -1,1 9,1 14,6 11,5
Douro 205 947 98 720 203 286 96 764 80 658 141 084 119529 -7,2 -7,9 -6,1 -6,2 3,7 11,0 8,4
Alto Tras-os-Montes 204 848 98 664 202 195 97 078 82347 150 643 127322 -83 -9,3 -7,7 -8,3 0,5 9,2 59
Centro 2327 026 1112 257 2 301 447 1090 373 914716 1450 268 1113 420 -0,9 1,7 -0,1 -0,9 78 15,6 12,2
Baixo Vouga 390 707 187 179 386 853 183943 146 907 202 410 150 155 1,3 0,3 2,3 1,3 13,2 18,2 12,9
Baixo Mondego 332 153 156 757 335 399 156 056 134 165 193 636 128249 -2/4 -2,9 -1,7 -1,7 8,8 15,6 12,5
Pinhal Litoral 261 378 126 194 256 007 122 713 101 585 145 415 109693 4,1 31 39 25 10,7 18,1 135
Pinhal Interior Norte 131199 62 565 128 275 60 606 52123 96 911 85785 -53 -5,8 -4.4 -5,0 11 13,0 11,2
Déo Lafdes 278 015 132 166 274 198 128 852 105 139 174 430 146 122  -29 -4,0 -1,3 -2,2 6,2 15,6 13,2
Pinhal Interior Sul 40724 19 336 39 255 18 498 16 834 33301 30676 -9,1 -10,4 -9,1 -10,4 -2,6 11,8 10,6
Serra da Estrela 43721 20 648 42 917 20070 17 666 33 066 29002 -12,4 -13,1 -10,4 -11,4 -4,3 8,4 8,3
Beira Interior Norte 104 371 49 589 102 788 48 505 42 372 85 964 74475 -95 9,9 -8,8 91 -4,0 79 7,0
Beira Interior Sul 74 861 35 654 74 318 35100 32008 60 163 46 098 -4,2 -4,6 -39 -4,1 2,2 78 5,6
Cova da Beira 87 747 41974 90 000 42 943 37179 62 699 44480 -6,2 -6,9 -2,3 -2,7 54 11,9 7,8
Oeste 361 134 174 617 354 713 170 300 141 265 224 743 161248 6,6 54 6,9 55 15,1 23,3 19,2
Médio Tejo 221016 105578 216 724 102 787 87 473 137 530 107437  -2,2 2,9 20 -33 46 12,5 9,5
Lisboa 2815 851 1334637 2783318 1312975 1154 904 1486 927 450 574 58 4,6 8,0 71 14,7 14,7 14,2
Grande Lisboa 2037 823 961 133 2018 809 948 649 841 237 1 065 448 277 868 4,7 3,6 7,0 6,3 13,1 14,0 11,3
Peninsula de Settbal 778 028 373504 764 509 364 326 313667 421 479 172 706 8,9 72 10,8 9,5 19,2 16,6 19,2
Alentejo 758 739 367 720 749 766 361931 306 207 472 831 384791 23 =31 -1,5 -2,2 4,5 11,6 10,0
Alentejo Litoral 97918 48713 97 284 48 649 41214 68 792 53702 -2,1 2,6 0,2 0,0 7,7 14,8 14,4
Alto Alentejo 118 858 57 061 117 245 56 107 48076 81974 68420 -6,4 7,2 55 -59 -1,2 7.6 6,0
Alentejo Central 167 528 80 450 166 833 79922 67 997 99 280 80315 -35 -4,5 -2,8 -3,5 3,7 10,6 8,6
Baixo Alentejo 126 602 61878 125292 61 076 50999 85018 75111 -6,3 -7,2 -6,3 -7,2 1,8 55 58
Leziria do Tejo 247 833 119 618 243 112 116 177 97 921 137 767 107 243 29 2,3 3,7 2,8 8,4 17,6 14,7
Algarve 450 484 220183 475 220 232 885 186 456 381 026 200481 14,0 12,5 13,1 11,6 24,8 36,9 249
R.A. Agores 246102 121299 245629 121184 82703 110 038 98850 18 15 21 19 14,9 17,9 12,9
R.A. Madeira 267 938 126 662 279 499 131778 93 146 129 574 91987 9,4 9,9 11,3 11,3 26,4 36,0 23,0

Os mais elevados crescimentos da populacéo (14% e 9,4%) e das familias (24.8% e 26.4%) ocorreram nas regiées do
Algarve e da Madeira. Situagdo semelhante se registou em relagéo a alojamentos e edificios: o crescimento do nimero
de alojamentos atingiu 36,9% no Algarve e 36,0% na Madeira e o nimero de edificios aumentou 24,9% e 23,0%,
respectivamente.




Acentuou-se a tendéncia registada na década
anterior: 0s maiores crescimentos populacionais
verificaram-se na faixa litoral e as maiores redugdes
nas zonas do interior.

As 5 sub-regides (NUTS Ill) com mais elevados
crescimentos da populacao residente foram o
Algarve (14,0%), a Madeira (9,4%), a Peninsula de
Setlbal (8,9%), o Oeste (6,6%) e a Grande Lisboa
(4,7%).

As sub-regifes que registaram maiores perdas
relativas foram: a Serra da Estrela (-12,4%), a Beira
Interior Norte (-9,5%), o Pinhal Interior Sul (-9,1%), o
Alto de Tras-os-Montes (-8,3) e o Douro (-7,2%).

Variagao da Populacao Residente por NUTS Il
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Variagao de edificios, alojamentos, familias e populagao
residente, 2001-2011

Alto Tras-os-Montes
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A POPULAGAO E AS FAMILIAS
A Populagao

A populagéo residente em Portugal em 2011 é
cerca de 10,56 milhdes. Este valor representa um
crescimento de cerca de 1,9% em relacdo a
2001.

Nos Ultimos 100 anos, a tendéncia da evolucao
da populacdo residente em Portugal é
globalmente positiva. Constata-se que, a
excepcao da década de 60, a populagdo cresceu
sempre entre dois censos consecutivos.

Nas ultimas 4 décadas, de acordo com os dados
censitarios, assistiu-se a uma estabilizagdo da
populacdo na década de 80 e, depois, a ligeiras
subidas em cada uma das trés décadas
subsequentes.

A populagéo residente nos ultimos 100 anos

/.—/’.

1911 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2011

ANO
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Em 2011, a populacéo presente cresce mais do
que a residente (3,2% contra 1,9%), o que podera
significar uma menor mobilidade dos residentes
ou uma maior presenca de presentes nao
residentes. Os resultados definitivos esclarecerdo
estes resultados.

Apenas na regido do Algarve o crescimento da
populacédo residente (14,0%) é superior ao da
populacdo presente (13,1%) o que podera
demonstrar uma maior fixagédo de residéncia da
populacéo dessa regido, nomeadamente por via
dos fluxos migratdrios.

A nivel das regibes NUTS I, a evolugéo da
populacéo residente ndo é uniforme. Duas
regides perdem populacéo (Alentejo e Centro),
enguanto o Algarve se destaca com um
crescimento de 14,0%, seguido da Madeira com
9,4% e de Lisboa com 5,8%.

Na regido Norte, a populacdo estabiliza em
relacdo a 2001 (variacdo de 0,1%) mas com
variagOes diferenciadas ao nivel das varias
sub-regides NUTS lII.

Verifica-se um crescimento positivo da
populacéo residente em trés das oito sub-
regides. As que apresentam crescimentos mais
significativos sdo o Cavado (4,5%) e o Grande
Porto (2,0%). Estes crescimentos compensam
as perdas verificadas nas restantes sub-
regides.

As sub-regi6es do interior, Alto Tras-os-Montes
e Douro, apresentam as maiores perdas de
populacéo com -8,3% e -7,2%,
respectivamente.

Na regido Centro, apenas 3 das 12 sub-regides
NUTS Il apresentam crescimento da
populacédo: Oeste (6,6%), Pinhal Litoral (4,1%)
e Baixo Vouga (1,3%). Sublinha-se o facto da
sub-regido Oeste ser a que esta mais préxima
da Grande Lisboa.

Todas as restantes sub-regides perdem
populacédo, destacando-se a Serra da Estrela
(-12,4%), Beira Interior Norte (-9,5%) e Pinhal
Interior Sul (-9,1%).

De destacar que as sub-regi6es com maiores
perdas séo as do interior, acentuando a
tendéncia j4 identificada na anterior operacéo
censitaria.

Variagao da Populagao Residente e da Populagdo Presente
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Na regido de Lisboa verifica-se um crescimento
da populacéo residente em todas as sub-
regides. Destaca-se, com um crescimento mais
acentuado, a Peninsula de Setdbal com 8,9%;
mas também a Grande Lisboa, cuja populacéo
cresce acima de 4%.

Na regido do Alentejo apenas a sub-regido da
Leziria do Tejo apresenta crescimento positivo
(2,9%). Esta sub-regido, que esta proxima da
Grande Lisboa, representa cerca de um tergo da
populagéo do Alentejo.

As restantes sub-regides registam variagbes
negativas, destacando-se as maiores perdas de
populacdo no Alto Alentejo (-6,4%) e Baixo
Alentejo (-6,3%).

As restantes regides NUT Il ndo estdo
estruturadas em NUTS lll, raz&o pela qual ndo
sdo abrangidas nesta analise.

Factores explicativos da variagdo da
populacao Residente

O aumento ou diminui¢éo da populagédo de um
determinado territorio dependem de dois
saldos: o saldo natural (nascimentos - ébitos) e
0 saldo migratério (imigracado - emigracao).

A informacé&o disponivel sobre nascimentos e
Obitos é bastante rigorosa, 0 mesmo se
verificando, consequentemente, em relagcéo ao
saldo natural.

Ja no que se refere aos movimentos
migratorios a informacao ndo é completa, pelo
que o valor do saldo migratério € menos
rigoroso, sendo reavaliado no contexto dos
resultados censitarios.

Assim, relativamente & década 2001-2011,
apura-se um crescimento da populagéo
residente de cerca de 199 700 individuos, o
gual decorre de um saldo natural (dados
provisoérios) de cerca de 17 600 pessoas e do
saldo migratorio positivo que se estima em
cerca de 182 100 pessoas para o total do Pais.

Lisboa - Variagdo da Populagdo Residente, por NUTS IlI
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%
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Os resultados definitivos vao permitir uma andlise mais aprofundada do saldo migratério através dos dados sobre
o local de residéncia anterior em dois momentos (31 de Dezembro de 2009 e 31 de Dezembro de 2005) e, pela
primeira vez, dos dados da residéncia anterior no estrangeiro, que permitirdo uma melhor compreenséo do fluxo

imigratdrio externo.

Deste modo, Portugal ao longo da primeira década do século XXI continuou a ser um pais de imigracéo.

Relacédo de Masculinidade

Os resultados preliminares dos Censos 2011
mostram que Portugal continua a ser um pais
com mais mulheres que homens.

Arelac@o de masculinidade (racio
homens/mulheres) continua a acentuar essa
tendéncia tendo passado de 93% em 2001
(dados definitivos) para 92% em 2011. Isto
significa que existem actualmente 92 homens
por cada 100 mulheres.

A evolucao é relativamente uniforme no Pais
e nas regides, com excepcao da Madeira em
que o numero de homens (para 100

Portugal Norte Centro

Relagdo de masculinidade

Lisboa

95%

Alentejo

98%

Algarve

98%

R.A. R.A.
Acgores  Madeira

| 2011 | 2001 |

mulheres) passou de 89 para 90.

Aregido em que a relacdo de masculinidade é mais elevada € nos Acgores, onde existem 97 homens por cada 100

mulheres.

A maior redugéo (2 pontos percentuais) verificou-se nas Regides do Norte, Lisboa e Algarve.

As Familias

Entre 2001 e 2011 o nimero de familias
registou, em Portugal, um crescimento de
11,6%, evolucdo que, conjugada com a
variagdo da popula¢cdo no mesmo periodo
(+1,9%) teve como consequéncia uma
reducdo do niumero médio de pessoas por
familia de 2,8 para 2,6. Esta reducéao
verificou-se em todas as regides do Pais.
Destacam-se os decréscimos mais
significativos nas Regifes Auténomas dos
Acores (de 3,4 para 3,0) e da Madeira (de

Ne°. Médio de pessoas por familia

2,6

3,3 para 2,9), os quais ocorrem na Portugal Norte  Centro  Lishoa

sequéncia de evolugédo semelhante na

2,7

Alentejo

Algarve

3,3

R.A. R.A.
Acores  Madeira

| 2011 | 2001 |

década de 90, quando o nimero médio de
pessoas por familia era de 3,7 e 3,8,
respectivamente.

Lisboa e Algarve sdo as regides que apresentam o nimero médio de pessoas por familia mais baixo com 2,4.

Os 5 mais e os 5 menos na variagdo da populacio

Na andlise dos resultados preliminares dos Censos 2011 seleccionaram-se 0s 5 municipios com maiores

variagfes (positivas e negativas) da populacéo residente.

Destacam-se, com crescimentos acima dos 40%, os municipios de Santa Cruz (44,7%) na Madeira e Mafra
(41,2%) na regido de Lisboa. Fazem ainda parte do grupo dos 5 mais, com crescimentos superiores a 30%, 0s

municipios de Alcochete (35,0%), Montijo (31,0%) e Sesimbra (30,9%).
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Nos municipios com maiores decréscimos
populacmnals destacam-sg,,cpm perdas . Variagéo da Populagdo Residente
superiores a 20%, os municipios de Alcoutim - 05 5 mais € 05 5 menos -

(-23,2%) e Armamar (-21,9%). Integram também

Alcoutim
este grupo, os municipios de ldanha-a-Nova Armamar
(-17,7%), Mourao (-17,5%) e Carrazeda de
Ansides (-17,3%). Idanha-a-Nova

Mouréo

Carrazeda de Ansides

Sesimbra
Montijo

Alcochete ]

Mafra

Santa Cruz

[
l

-40 -20 0 20 40
%

60

As capitais das duas areas metropolitanas
continuam a perder populagao

Como se pode verificar pelos cartogramas abaixo, 0s municipios de Lisboa e Porto, capitais das duas Areas
Metropolitanas, continuam a perder populacdo, a semelhanca do que se verificou na década anterior.
No entanto, a perda de populacéo no Porto (-9,7%) é muito mais acentuada do que em Lisboa (-3,4%).

Variacdo da Populacdo Residente nos Municipios das Areas Metropolitanas de Lisboa e Porto

Area Metropolitana de Lisboa Area Metropolitana do Porto

Variagao (%)
B -2
[10; 20
[2; 10
[2:2
[10:-2
0 20 [20;-10[ 0 16
— K <2 K

Na Area Metropolitana do Porto (AMP) verifica-se que, para além do Porto, outros municipios perdem populac&o,
apresentando decréscimos mais significativos Vale de Cambra (-7,8%), Arouca (-7,7%) e Espinho (-5,7%).
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Por outro lado, identificou-se um crescimento significativo, superior a 5%, nos municipios da Maia (12,4%), Valongo
(9,0%) e Vila do Conde (6,7%)

Na Area Metropolitana de Lisboa (AML) verifica-se que, para além de Lisboa, as perdas de populacéo sdo residuais
(abaixo de 2%) e localizam-se apenas nos Municipios de Moita e Amadora.

Todos os restantes municipios da AML apresentam crescimento, destacando-se, com varia¢des positivas superiores
a 20%, os municipios de Mafra (41,2%), Alcochete (35,0%), Montijo (31,0%), Sesimbra (30,9%) e Cascais (20,2%).
Um crescimento mais moderado, mas ainda assim superior a 5%, verificou-se nos municipios de Palmela (17,2%),
Vila Franca de Xira (11,1%), Almada (7,8%), Odivelas (7,4%), Oeiras (6,1%), Settbal (6,0%) e Seixal (5,1%).

A HABITACAO

. g Evolucéo de Alojamentos e Edificios, 1981-2011
Relativamente a 2001, verifica-se em Portugal

um elevado crescimento no niumero de 7000 000

alojamentos e de edificios, cerca de 16,3% e

12,4%, respectivamente, seguindo a tendéncia 6000000 /
verificada ao longo dos ultimos trinta anos. 5000 000

No entanto, o crescimento do nimero de /
4000 000

alojamentos foi inferior ao verificado nas —

décadas anteriores, 20,5% em 2001 e 22,1% em 3000 000 e
1991. —

A diminuicéo da dimensdo média da familia e o 2000000

consequente aumento do namero de familias 1,000 000

podem justificar, pelo menos parcialmente, o
crescimento verificado nos alojamentos.

0

1981 1991 2001 2011

O numero de edificios cresceu mais do que na - Alojamentos  —= Edificios

década anterior (+9,6%), mas ainda assim

menos do que o verificado na década de 80 em

gue se registou um crescimento de 15,0%.

O ndmero médio de alojamentos por edificio tem vindo a crescer: 1,37 em 1981, 1,46 em 1991, 1,60 em 2001 e 1,66
em 2011, o que denota que a construcéo de habitacéo se faz cada vez mais “em altura”.

Os Alojamentos
Os alojamentos apresentam um crescimento

generalizado em todas as regiﬁes e sub- Variacéo dos alojamentos, familias e populacéo residente entre 2001 e 2011
regides. Em termos de sub-regiées NUTS lll, o

menor crescimento é de 5,5% e situa-se no 0.0
Baixo Alentejo, onde a populacéo residente 350
decresceu 6,3%. 30,0
25,0
No Algarve e na Madeira registaram-se 0s 200
crescimentos mais elevados, 36,9% e 36,0%, % 150
respectivamente. Nas restantes regides, ’
apenas 0s Acores, com 17,9%, tem 10,0 1
crescimento acima da média nacional (16,3%). 5,0 1
Em termos de diferencial de variacéo entre a 0,0 -
populagédo residente e 0 niumero de 50
alojamentos, a Madeira apresenta 0 valor mais Portugal  Norte Centro  Lishoa Alentejo Algarve RA. R.A.
elevado, devido ao crescimento de 36,0% nos Agores  Madeira
alojamentos e de 9,4% na populagéo; segue-se B Alojamentos Familias  m Populagdo Residente
o Algarve com crescimentos de 36,9% e 14,0%
respectivamente.

Na relacéo alojamentos/familias € de destacar:
« Em Lisboa os nimeros de alojamentos e de familias cresceram ao mesmo ritmo (14,7%);

« O Algarve detém o maior desfasamento entre os crescimentos dos nimeros de alojamentos e de familias (36,9%
e 24,8%), seguido da Madeira (36,0 % e 26,4%), do Centro e Alentejo.
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Os 5 mais e os 5 menos na variagao dos alojamentos

Os municipios que apresentam maiores varia¢cdes do nimero de alojamentos tém uma caracteristica geografica
comum em relacdo aos que registam maiores variagdes da populacdo: 0s que apresentam crescimentos situam-
se no litoral enquanto os que registam decréscimos se situam no interior.

Contudo, os valores dos crescimentos dos alojamentos s@o bastante superiores aos da populagdo. Os 5 mais da
populagdo tém um crescimento médio de 35,7%, enquanto os 5 mais dos alojamentos tém um crescimento
médio de 61,2%. Os 5 menos da populagdo tém um decréscimo médio de 19,5% enquanto os 5 menos dos
alojamentos tém um decréscimo médio de 5,5%.

Nos 5 mais na variacdo dos alojamentos estao o )
Variagéo de Alojamentos

3 municipios do Algarve e 2 municipios da 05 5 mais & 05 5 menos -
Madeira. Os crescimentos mais significativos

verificam-se nos municipios da Madeira: Porto Mértola

Santo e Santa Cruz com 85,5% e 67,5%, Barrancos

respectivamente.

h ., . Mogadouro
Dois municipios do Algarve apresentam

crescimentos superiores a 50%: Portim&o
(54,0%) e Tavira (51’5%) Freixo de Espada a Cinta
Dois municipios do Alentejo, Mértola com Albufeira ]
-9,1% e Barrancos com -7,3%, registam as

Santa Cruz da Graciosa

Tavira

perdas mais significativas, em termos de 1

| [
alojamentos porimee : % l
Os restantes municipios da lista dos 5 menos Santa Cruz ] T ‘ —
sdo Mogadouro (-6,0%) e Freixo de Espada a Porto Santo : : : —1
Cinta (-2,4%) na regido Norte e Santa Cruz da 20 o 20 2 60 8
Graciosa (-2,8%) nos Acores. %
Os Edificios

Variacéo de Edificios por NUTS I, 2001-2011

De acordo com os resultados preliminares dos

Censos 2011, o nimero de edificios cresceu R-A. Madeira
12,4% relativamente a 2001. Este crescimento R.A. Acores
significa que, na Ultima década, o territorio
nacional tem mais 390 780 edificios Algarve
destinados a habitacao. Alentejo
Lisboa
A semelhanca do que se verifica no caso dos
alojamentos, também o niimero de edificios centro
cresce em todas as regides e sub-regides. Norte
O Algarve é a regido que mais se destaca,
com variacdo de 24,9%, gque corresponde a Portugal
um acréscimo, relativamente a 2001, de 39 N 5 10 15 20 25 20
938 edificios destinados & habitacao. %

A Madeira apresenta um crescimento de
23,0% e as restantes regides apresentam
todas crescimentos iguais ou superiores a 10%.

100
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No Norte os acréscimos no nimero de Variagéo de Edificios por NUTS Ill, 2001-2011
edificios situam-se acima dos 5% em todas
as sub-regifes a excepcado do Grande Porto
(3,4%), que apresenta o crescimento mais 20
baixo de todas as sub-regides do pais. Na
regido Norte, a sub-regido do Cavado
apresenta a variagcdo mais elevada, com % 10 A
17,7%.

25 -

15 A

No Centro, em 7 das 12 sub-regibes, 0s
acréscimos de edificios situam-se acima
dos 10%. As restantes variam entre 5,6% e
9,5%. A sub-regido com variacdo mais
elevada é o Oeste (19,2%) que, em
conjunto com a Peninsula de Setubal
(Lisboa), é das sub-regifes com maior
crescimento de edificios no pais. A que
apresenta uma variagdo mais baixa é a
Beira Interior Sul (5,6%).

Douro el
Centro e

Baixo Vouga
Baixo Mondego 00—

Lishoa

Grande Lisboa

Oeste
Peninsula de Setubal

Norte
Médio Tejo

Minho-Lima Gt
Tamega B

Alentejo et

Alentejo Litoral

Portugal
Dao-Lafdes b

Pinhal Interior Sul
Baixo Alentejo

Leziria do Tejo

Grande Porto 1
Pinhal Litoral
Cova da Beira 2
Alto Alentejo
Alentejo Central

Pinhal Interior Norte
Beira Interior Sul 1

Serra da Estrela B
Beira Interior Norte Bt

Entre Douro e Vouga e
Alto Tras-os-Montes

Em Lisboa o destaque vai para a Peninsula de Setubal (19,2%) que mostra 0 maior crescimento nacional de edificios
(em conjunto com o Oeste), conforme se referiu anteriormente. A Grande Lisboa apresenta um crescimento de
11,3%.

No Alentejo destacam-se as sub-regides da Leziria do Tejo (14,7%) e o Alentejo Litoral (14,4%) em que os edificios
cresceram acima da média nacional (12,4%). Nas restantes sub-regides do Alentejo os crescimentos variaram entre
5,8% e 8,6%.

A Madeira (23,0%) e os Acores (12,9%) apresentam crescimentos acima da média nacional.

Para mais informagao sobre os Censos 2011, sugerimos a conslta do Portal do INE em www.ne.pt
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